[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 107/2019
Solicita informações relativas à possibilidade de cessão de um veículo utilitário à Cooperativa Coopersol.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Cooperativa Coopersol é uma Cooperativa Solidária de Catadores de Material Reciclável existente em nosso Município que presta um serviço de extrema relevância, pois dá destino a grande quantidade de material que de outra forma estaria sendo destinado ao lixo comum.
Além disso, a Cooperativa possui inestimável caráter de ordem social, pois “emprega” uma grande quantidade de pessoas, as quais retiram dessa atividade o seu sustento.

Nesse sentido, toda colaboração do Poder Público em relação ao trabalho desempenhado pela Cooperativa se reverte em benefício para a própria Comunidade São-roquense, pois ao mesmo tempo em que ajuda na coleta dos materiais recicláveis dispensados pela população, proporciona renda para muitas pessoas carentes nesta Cidade.
Diante disso, a disponibilização de veículo para a Cooperativa, seja através de doação ou de cessão temporária, colaboraria sobremaneira na realização dos trabalhos de coleta de materiais recicláveis por parte dos cooperados, favorecendo a retirada desses materiais de circulação e aumentando a renda dos cooperados.
Posto isto, Israel Francisco de Oliveira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de o Poder Executivo Municipal proceder a doação ou cessão temporária de veículo utilitário à Cooperativa Coopersol?
2. Em caso positivo de que forma o benefício poderia ser disponibilizado à referida Cooperativa e a data prevista para tanto?

3. Em caso negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de junho de 2019.
Israel Francisco de Oliveira
(TOCO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 18/06/2019 - 10:38 4023/2019   /cmj-